
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 4 - SERVIZIO TERRITORIO E COMMERCIO 

 

N. 138 DEL 21/03/2024 REG. GENERALE 

 

N. 38 DEL 21/03/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE IN AGGIUDICAZIONE DELL'ACCORDO QUADRO 

AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO SUL TERRITORIO COMUNALE. DEFINIZIONE 

PROROGA TECNICA DAL 01/04 AL 31/10/2024 

 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Servizio territorio e commercio 

Premesso che con Determinazione del precedente Responsabile di Area 4 – Servizio Territorio e 

Commercio n. 150 del 31/03/2022 è stata aggiudicare la procedura telematica Sintel Id n. 152514393, 

regolarmente archiviata agli atti dell’Ente, a favore dell’O.E Marchini Piante Srl con sede in Busto 

Arsizio Va – Corso Sempione, 243 – P.Iva 01986140125, per un importo di affidamento 

complessivamente stimato in € 130.350,00, oltre Iva di legge al 22%, relativo all’accordo quadro 

avente ad oggetto: ”affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico 

sul territorio comunale- periodo 2022- marzo 2024”; 

 

Rilevato che l’appalto avrà scadenza il prossimo 31/03/2024 e risulta necessario esperire nuova 

procedura di affidamento per individuare il nuovo operatore a cui affidare il servizio specificato in 

oggetto; 

 

Dato atto che il Nuovo Codice dei Contratti, DLgs 36/2023 ha introdotto, a partire dal gennaio 2024 la 

digitalizzazione integrale degli appalti pubblici, che sta determinando un rallentamento sulle procedure 

telematiche di approvvigionamento per mancanza di informazioni chiare e precise necessarie al corretto 

svolgimento delle aggiudicazioni di lavori, servizi e forniture-  

 

Considerato che: 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Territorio e Commercio n. 127 del 18/03/2024 

è stato approvata la Bozza di Avviso di manifestazione di Interesse e relativi allegati per la 

ricerca dell’operatore economico a cui affidare l’appalto in oggetto; 

 con procedura Sintel n. 180577653 sono stati invitati gli operatori economici a presentare 

candidatura per partecipare alla successiva procedura di affidamento prevista ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 I termini di presentazione delle candidature sono previsti alla data del 03/04/2024 h 13.00 

 

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve 

essere garantito senza soluzione di continuità; 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 

l’Ente. 

Ritenuto pertanto, al fine di dare continuità al servizio, previo accordo con la Ditta uscente, come 

richiamato nella nota pec 3352 del 21/03/2024 procedere a prorogare il servizio in oggetto ai sensi 

dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs 36/2023 per le motivazioni sopra richiamate e per il tempo 

strettamente necessario per completare le procedure di affidamento previste dal Nuovo Codice dei 

Contratti 

 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi della 

facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31/10/2024, agli stessi patti e condizioni 

previsti nel contratto; 

Rilevato inoltre che la proroga tecnica: 

 viene essenzialmente circoscritta a ipotesi eccezionali, in cui sussistano oggettivi e insuperabili 

ritardi nella conclusione della procedura di gara 

 deve avere una durata commisurata al tempo strettamente necessario per giungere a tale 

conclusione; 

 deve essere giustificata alla luce del fatto che l’interruzione delle prestazioni potrebbe 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali o cose o per l’igiene pubblica o ancora 

un grave danno dell’interesse pubblico. 

 

Ritenuto pertanto impegnare la spesa complessiva di € 29.765,44 oltre Iva al 22 % per il periodo aprile 

2024- ottobre 2024 a favore della Ditta Marchini Piante srl con sede in Corso Sempione 243 in Busto 

Arsizio P.I. 01986140125 nel seguente modo:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti comunali: 

- Deliberazione di C.C. n. 42 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  

- Deliberazione di C.C. n. 43 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario relativo al triennio 2024/2026;  

- Deliberazione di G.C. n. 3 del 18/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione relativo al triennio 2024/2026.  

 

Annualità voce 3550/40-99 

“SPESA PER 

MANUTENZIONE 

VERDE 

PUBBLICO” 

voce 1680/70-99 

“MANUTENZIONI E 

RIPARAZIONI - 

SCUOLA 

SECONDARIA” 

Anno 2024 (dal 01/04 al 31/10/2024 € 31.799,83 € € 4.514,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Rilevato che il Cig assegnato alla procedura è: B0EDEE2BA4 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 29/12/2023, con il quale la geom. Connie Chianese viene nominata 

Responsabile dell’Area 4 - Servizio Territorio e Commercio. 

 

Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”: 

- l’art. 107 del con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria ai 

Responsabili di servizio; 

- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato all’adozione di 

un simile atto; 

- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

- gli artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile dell’azione 

amministrativa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- l’art. 192 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000. 

 

Visto, altresì, lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la proroga tecnica del servizio in oggetto specificato per le motivazioni espresse in 

narrativa e qui integralmente richiamate, a favore dell’Operatore Economico Marchini Piante Srl con 

sede in Busto Arsizio Va – Corso Sempione, 243 – P.Iva 01986140125, per il periodo 01/04- 

31/10/2024. 

2. Di procedere ad assumere i seguenti impegni di spesa di spesa a favore dell’O.E Marchini Piante Srl 

con sede in Busto Arsizio Va – Corso Sempione, 243 – P.Iva 01986140125, per far fronte agli 

obblighi contrattualmente assunti con l’aggiudicatario di cui sopra, sul Bilancio 2024 in quanto atti a 

garantire il perfezionamento dell’obbligazione giuridica di cui in oggetto, avendo, con il presente 

provvedimento, determinato la somma ed il soggetto creditore e avendo indicato la ragione del debito 

e costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, con imputazione all’esercizio finanziario in cui 

l’obbligazione passiva viene a scadenza: 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Di dare atto che il Cig assegnato alla procedura è: B0EDEE2BA4 

4. Di trasmettere la presente determinazione all’Impresa Marchini Piante Srl con sede in Busto Arsizio 

Va – Corso Sempione, 243 – P.Iva 01986140125 

5. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, per gli 

adempimenti di propria competenza, ivi inclusa la predisposizione degli atti inerenti alla stipula 

contrattuale con il suddetto soggetto aggiudicatario. 

Annualità voce 3550/40-99 

“SPESA PER 

MANUTENZIONE 

VERDE 

PUBBLICO” 

voce 1680/70-99 

“MANUTENZIONI E 

RIPARAZIONI - 

SCUOLA 

SECONDARIA” 

Anno 2024 (dal 01/04 al 31/10/2024 € 31.799,83 € € 4.514,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

6. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

7. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 

dai beneficiari del presente atto. 

 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è CHIANESE CONNIE 

 

 

La Responsabile del Servizio 

CHIANESE CONNIE 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile e, 

nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno soprassegnato, si rende 

esecutiva. 

 

Comune di Carnago, lì 26/03/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 332 04021 1680 70 99 4.514,00 
C 2024 330 09021 3550 40 99 31.799,83 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai sensi dell’art. 32 

della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          26/03/2024 e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

 Lì, 26/03/2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 

 

La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal giorno 

 

26/03/2024 
 


